

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO CÁMARA DE COMERCIO DE AMBATO LTDA.
FORMULARIO DE BALANCE SOCIAL
ID IDENTIFICACIÓN
[] RUC: RUC de la Cooperativa.

* Por favor, escriba su respuesta aquí:

1890080967001

[] RZ: Razón Social de la Cooperativa.*

Por favor, escriba su respuesta aquí:

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CAMARA DE COMERCIO DE AMBATO LTDA.

[] Tipo de Cooperativa *

Por favor, seleccione la respuesta apropiada para cada concepto:

Cooperativa de: Vivienda, Servicios, Transporte, Producción o de Consumo (EPS) O

[] CAP2. Clasificación del número total de socios de la cooperativa? *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Socios Persona natural - Hombre	40704	41399	41811
Socios Persona natural - Mujer	30285	30917	31447
Personas Jurídicas	333	340	343

Se detalla el número total socios que conformaron la Organización en el 2017 y 2018.

[] CAP3. Detalle el número total de socios de la organización clasificados según el rango de edad.*

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Menor a 18 años	638	610	634
18 a 35 años	20644	19345	20018
36 a 50 años	27217	28019	28187
51 a 60 años	12717	13457	13404
Mayores de 60 años	9753	10885	10925

Se debe detallar dependiendo el rango de edad el número de socios en el año 2017 y 2018.

[] CAP4. Detalle el número total de los socios según su nacionalidad? *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Ecuatoriana	70886	72197	73130
Ecuatoriana - Indígena	243		
Extranjera	191	213	224

Ponga el número total de socio dependiendo su nacionalidad, Ecuatoriana, Indígena y Extranjera. En el año 2017 y 2018

[] CAP5. Detalle el número total de socios según donde se encuentre su domicilio. *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Socios con residencia en el mismo cantón de la entidad	37730	38322	38777
Socios con residencia en otros cantones aledaños al de la entidad	11892	12071	12179
Socios con residencia en otras regiones	21701	22264	22645

Detallamos el número total de socios y la procedencia de su domicilio.

[] CAP6. Clasifique el número total de socios dependiendo de su estado civil? *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Soltero	26333	26857	27487
Casado	37434	37993	38251
Otros	7955	7466	7930

Se debe describir el número de socios dependiendo de su estado civil, Soltero, Casado, Otros.

[] CAP7. Ingrese el número total de socios dependiendo de su nivel formativo o de instrucción. *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Primer nivel Incompleto	134		
Primaria Completa	16714	17195	17393
Bachiller Completado	24009	24638	25073
Universitario Graduado	11627	12112	12421
Master	14	17	20
PhD			
Otros		18353	18350

Se debe colocar el número total de socios en el año 2017 y 2018, dependiendo el Nivel de Instrucción.

[] CAP8. Detalle el número total de los socios, clasificándolos en Activo o Inactivo, en el año 2017 y 2018. *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 06/2018
Activo	33309	30106	31840
Inactivo	38013	42350	42235,00
		72456	74.065,00

Se describe el número total de socios dependiendo la condición en el año 2017 y 2018.

[] CAP9. Escriba el número total de socios dependiendo de su antigüedad en la cooperativa? *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 01/2018
Hasta 1 año	4912	1151	2756
de 1 a 5 años	23067	23875	23541
de 5 a 10 años	14285	12727	12566
Superior a 10 años	29398	34901	34738

Se debe describir el número total de socios dependiendo el tiempo de antigüedad dentro de la Organización en los años 2017 y 2018.

[] CAP10. Número socios perceptores de ayudas oficiales *

	Total socios 06/2017	Total socios 31/2017	Total socios 01/2018
Bono de Desarrollo Humano	1	1	1
Otras ayudas oficiales			

CT

En dicho bloque de preguntas se detalla el número de trabajadores y sus condiciones.

CARACTERIZACIÓN DE LOS TRABAJADORES DE LA COOPERATIVA

[] CTP1 Detalle el número total de trabajadores que tiene la cooperativa, en los años 2017 y 2018. *

	Total trabajadores 06/ 2017	Total trabajadores 31/ 2017	Total trabajadores 06/2018
Total de Trabajadores Hombre	27	25	27
Total de Trabajadores Mujer	72	63	68
Trabajadores Mujer cabeza de familia	15	15	18
Trabajadores con acción afirmativa			
Socios que también son trabajadores de la Cooperativa	99	88	95

Aquí se detalla el número total de trabajadores que la organización tiene en el año 2015 y 2016. Se debe incluir al Gerente.

[JTP2. Coboque el número total de trabajadores según el rango de edad. *

	Total trabajadores 06/ 2017	Total trabajadores 31/ 2017	Total trabajadores 06/2018
Menor a 18 años	0	0	0
18 a 35 años	59	50	57
36 a 50 años	31	31	31
51 a 60 años	9	7	7

Ponga el número total. trabajos según rango de edad.

[JTP3. Detalle el número total de trabajadores según nacionalidad del año 2017 y 2018 ? *

	Total trabajadores 06/ 2017	Total trabajadores 31/ 2017	Total trabajadores 06/2018
Trabajadores Ecuatorianos	99	88	95
Trabajadores Ecuatorianos Indígena	1	3	3
Extranjera	0	0	0

Ponga el número total de trabajadores dependiendo su nacionalidad, Ecuatoriana, Ecuatoriana - Indígena y Extranjera. En el año 2017 y 2018

[JTP4. Escriba en numero total de trabajadores según donde se encuentre su domicilio. *

	Total trabajadores 06/2017	Total trabajadores 31/2017	Total trabajadores 06/2018
Trabajadores con residencia en el mismo cantón de la entidad	80	71	77
Trabajadores con residencia en otros cantones aledaños al de la entidad	19	17	18
Trabajadores con residencia en otras regiones	0	0	0

Detallamos el número total de trabajadores y la procedencia de su domicilio.

[JTP5. Ponga el número total de trabajadores dependiendo de su Estado Civil ? *

	Total trabajadores 06/ 2017	Total trabajadores 31/ 2017	Total trabajadores 08/2018
Soltero	26	23	33
Casado	56	53	48
Otros	17	12	14

Se debe describir el número de trabajadores en función su estado civil, Soltero, Casado, Otros.

[JTP6. Ingrese el número total de trabajadores dependiendo de su nivel formativo o de instrucción. *

	Total trabajadores 06/ 2017	Total trabajadores 31/ 2017	Total trabajadores 06/2018
Primer nivel Incompleta	4	5	4
Primaria Completo	11	8	10
Bachiller Completado	46	45	46
Universitario Graduado	26	20	19
PhD			
Otros	12	10	16

Se debe colocar el número total de trabajadores en el año 2015 y 2016, dependiendo el nivel de instrucción.

[JTP7. Escriba el número total de trabajadores dependiendo la antigüedad en los años 2017 y 2018 ? *

	Total trabajadores 06/ 2017	Total trabajadores 31/ 2017	Total trabajadores 06/2018
Hasta 1 año	4	8	16
de 1 a 5 años	47	29	27
de 5 a 10 años	31	34	32
Superior a 10 años	17	17	20

Se debe describir el número total de trabajadores dependiendo el tiempo de antigüedad dentro de la cooperativa en los años 2017 y 2018.

M1D11
Prelación del Trabajo sobre el Capital y de los Intereses Colectivos sobre los Individuales
Dimensión 1 Prelación del Trabajo sobre el Capital

[M1D1EG1. EMPLEOS GENERADOS EN EL PERIODO *

	Total de empleos 06/ 2017	Total de empleos 31/ 2017	Total de empleos 06/2018
Total de empleos nuevos creados	3	9	12
N° de empleos nuevos generados para socios			
N° de trabajadores que salieron de la cooperativa en el ejercicio (abandono, despido, etc.)	5	22	6
N° de trabajadores totales (a fin del ejercicio)	99	88	95

[M1D1REL1. ROTACION Y ESTABILIDAD LABORAL

	En el año 30/06/ 2017	En el año 31/12/ 2017	En el año 06/2018
Trabajadores Totales - Hombre	25	23	25
Trabajadores Totales - Discapacitados Hombre	2	2	2
Trabajadores Totales - Mujer	69	62	67
Trabajadores Totales - Discapacitados Mujer	3	1	1

[M1D1S1.SALARIOS *

	En el año 2017 (USD)	En el año 31/12/ 2017	En el año 06/2018
Gasto en Salarios y Remuneraciones			
Remuneración mínima anual	717,00	717,00	718,25
Remuneración máxima anual	4.661,00	4.340,75	4.490,12

[M1D2P2. Prelación de los Intereses Colectivos sobre los Individuales *

	No. Personas 2017 Usuarios/Beneficiarios	Número de Actividades 2017	2017	No. Personas 2017 Usuarios/Beneficiarios	Número de Actividades 2017	2017
Programas de salud (preventiva y prepagada).	37399	6	11821,19	74797	12	223.642,38
Programas de bienestar social incluidos en un presupuesto o programados.	100	6	13440	200	12	26.880,00
Servicios de Comida para trabajadores.	55	6	13405	55	12	25.775,40
Servicios de transporte para trabajadores .	19	6	7198	19	12	14.396,88
Servicios jurídicos, tributarios, etc.	0	0	0		0	
Programas de solidaridad asociativa.	0	0	0		0	
Programas de educación para la familia.	0	0	0		0	
Programas de seguro exequial.	49288	6	49288	99577	12	99.577,00
Presupuesto para servicios colectivos.	0	0	0		0	

[M1D2P3. Prelación de los Intereses Colectivos sobre los Individuales *

	Monto (USD) en el año 06/2017	Monto (USD) en el año 31/12/2017	Monto (USD) en el año 30/06/2018
Aportación a fondos de pensiones y cesantías	117.277,09	226.779,35	112.835,48
Aportación a fondos de empleados cooperativos			
Aportaciones a fondos mortuorios			
Aportación a fondos de accidentes o calamidades			

M2D 1

M2D1. Asociación voluntaria, equitativa y respeto a la identidad cultural
Dimensión 1 Accesibilidad asociativa y cooperativa

[M2D1P 1. Accesibilidad asociativa y cooperativa *

	Total en el 06/2017	Total en el 31/12/2017	Total en el 06/2018
Ingreso de socios nuevos - Hombres	1282	1105	1001
Ingreso de socios nuevos - Mujeres	1159	981	885
Ingreso de socios nuevos - Personas Jurídicas	5		
Valor de los certificados de aportación mínimos y obligatorios	20	20	20

M2D 2

M2D2. Retiro de asociados

[M2D2P 1. Retiro de socios *

	06/17	12/17	06/18
Solicitudes de retiro presentadas por los socios	799		
Solicitudes de retiro aprobadas	799		
N° Socios retirados por causas Voluntarias		440	749
N° Socios retirados por Exclusión			
N° Socios retirados por Fallecimiento		30	29
N° Socios retirados por pérdida de personalidad Jurídica			
Tiempo medio de devolución de aportes (Días)			
Monto Total de los aportes retirados (USD) en el ejercicio	337.024,62		

M3D 1

M3D1. Autogestión y Autonomía

Dimensión 1 - Acceso a cargos institucionales

[M3D1P 1. Acceso a cargos institucionales - Caracterización de Órganos *

	Número de Hombres ENERO - JUNIO 2018	Número de Mujeres ENERO - JUNIO 2018	Número de Hombres ENERO - DICIEMBRE 2017	Número de Mujeres ENERO - DICIEMBRE 2017
Número de socios totales				
Presidente	1	0	1	0
Consejo de Administración	4	1	4	1
Consejo de Vigilancia	2	1	2	1
Gerencia	1	0	1	0
Comisión de Educación	1	0	1	0
Directores de sucursal (de existir)	0	11	0	11
Miembros con acciones afirmativas				

M3D 2

M3D2. Autogestión y Autonomía

Dimensión 2 Control democrático por los socios y asociados

[M3D2P 1. Asistencia a Asamblea *

	Número Total Hombres que asistieron ENERO - JUNIO 2018	Número Total Mujeres que asistieron ENERO - JUNIO 2018	No	Número Total Hombres que asistieron ENERO - DICIEMBRE 2017	Número Total Mujeres que asistieron ENERO - DICIEMBRE 2017	No
No. Asambleas ordinarias celebradas	10	17	1	10	13	1
No. Asambleas extraordinarias celebradas				20	33	2
No. Consejos Admini. celebradas	4	1	8	2	1	16
No. Consejos Vigilancia celebradas	2	1	6	2	1	13

M3D 3

M3D3. Autogestión y Autonomía

Dimensión 3 Transparencia Informativa

[M3D3P 1. Transparencia Informativa *

	Al 30/06/2017	Al 31/12/2017	En el año 30/06/2018
Monto gastado en informar sobre Asambleas	9.501,51	9.501,51	1.079,57
Monto gastado en informar sobre Consejos de Administración	0,00	0,00	0,00
Monto gastado en transmitir otras informaciones (No incluir el gasto en publicidad)	7.388,39	15.881,77	7.280,04

M3D 5

M3D5. Autogestión y Autonomía

Dimensión 5 Relación con el Estado

[M3D5P 1. Impuestos totales pagados *

	Impuestos pagados 30/06/ 2017	Impuestos pagados 31/12/ 2017	Impuestos pagados 06/2018
IVA	9.751,14	28.891,38	5.206,99
Impuesto a la renta	0,00	269.811,74	0,00
Otros	0,00	40.255,23	34.140,92

M3D 6

M3D6. Autogestión y Autonomía

Dimensión 6 Estructura del patrimonio

[M3D6P 1. Estructura Financiera *

	Monto Total 06/2017	Monto Total 31/12/2017	Monto Total 06/2018
(USD) Fondos propios	21.636.997,49	26.966.385,93	35.064.025,44
Fondos disponibles	22.252.312,53	32.724.190,50	35.064.025,44
Cartera de crédito	105.031.557,77	103.491.743,28	100.664.967,33
Provisión créditos incobrables	-3.847.339,35	-4.146.251,03	-4.470.464,69
Propiedades y equipos	5.270.491,29	5.192.173,58	5.309.734,17
Otros activos	9.208.184,64	6.154.484,78	8.953.132,12
Activo corriente	65.261.143,83	67.864.229,47	68.860.723,82
Activo no corriente	72.654.063,03	75.552.031,64	76.660.670,55
Activo total	137.915.206,88	143.416.261,11	145.521.394,37
Obligaciones con el público	117.553.290,29	117.440.533,47	120.461.203,52
Cuentas por pagar	2.877.166,48	2.770.372,64	3.223.862,80
Obligaciones financieras	615.315,04	5.757.804,57	4.696.012,76
Otros pasivos	189.724,69	253.624,29	310.866,27
Total Pasivo	121.235.496,50	126.224.334,97	128.691.939,35
Capital Social	8.980.730,15	9.097.228,21	8.819.793,03
Reserva legal	4.778.222,00	4.792.663,50	5.211.064,60
Otras reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00
Otros aporte patrimoniales	1.112.091,14	1.305.887,15	1.623.935,04
Otras cuentas patrimonio (revalorización y reavalo)	1.271.776,65	694.248,51	694.248,51
Utilidades y excedentes acumulados	0,00	0,00	0,00
Utilidad ejercicio	536.890,44	1.301.898,77	480.413,84
Pasivo corriente	117.003.756,71	120.466.530,40	123.995.926,59
Pasivo no corriente	4.231.739,79	5.757.804,57	4.696.012,76
Patrimonio neto	16.679.710,38	17.191.926,14	16.829.455,02
Capital cooperativo suscrito	8.980.730,15	9.097.228,21	8.819.793,03
Capital cooperativo integrado	8.980.730,15	9.097.228,21	8.819.793,03
Donativos recibidos	0,00	0,00	0,00
Cuota de capital propiedad de otra entidad	0,00	0,00	0,00

M3D7

M3D7. Autogestión y Autonomía

Dimensión 7 Equilibrio real de poder entre asociados

[M3D7P2. Equilibrio real de poder entre asociados - (De aplicación para las cooperativas financieras).

	SEPTIEMBRE	01/06/2014	En el año 2015	01/06/2016	30/06/2017	31/12/2017	30/06/2018
(%) de créditos otorgados a socios con depósitos inferiores al 20%.	22,39	25,03	14,70	12,82	11,49	4,85	4,37
(%) de créditos otorgados a socios con aportes inferiores a la media.	0,00	0	0	0	0	0	0
(%) de créditos inferiores al 30 % del PIB per cápita.	40,88	9,83	71,84	67,96	33,81	34,08	36,10
(%) de créditos con cuotas menores al 1% de PIB per cápita mensual.	24,29	32,26	30,12	29,34	27,32		32,92
(%) de créditos a socios que poseen el mínimo de capital exigido	77,61	25,03	14,70	12,82	11,49	4,85	4,37
Monto promedio de créditos de consumo a socios nuevos (1 vez) (USD).	\$ 4.292,30	\$ 4.190,14	\$ 4.642,65	\$ 4.798,89	\$ 7.605,55	\$ 6.672,91	\$ 5.605,30
Monto promedio de créditos de vivienda a socios nuevos (1 vez) (USD).	\$ 43.819,09	\$ 43.987,51	\$ 44.094,81	\$ 44.100,98	\$ 39.174,11	\$ 41.270,84	\$ 76.175,00
Monto promedio de microcréditos a socios nuevos (1 vez) (USD).	\$ 6.215,39	\$ 6.318,67	\$ 6.212,88	\$ 5.422,94	\$ 6.105,73	\$ 5.824,67	\$ 6.199,28
Monto promedio de créditos de comercio a socios nuevos (1 vez) (USD).	\$ 35.398,10	\$ 39.578,87	\$ 35.326,25	\$ 48.864,81	\$ 231.201,63	\$ 1.059.069,07	\$ 15.000,00
(SFPS) Monto promedio de los créditos vinculados - (USD).	\$ 14.473,17	\$ 11.415,90	\$ 13.415,00	\$ 12.021,23	\$ 10.878,44	\$ 10.960,94	\$ 10.324,11
(SFPS) - (%) de créditos vinculados.	0,30	0,32	0,35	0,40	0,37	0,36	0,32

M4D1

M4D1. Participación económico-social y distribución equitativa de excedentes.

Dimensión 1 Concentración de aportes sociales.

[M4D1P1. Concentración de aportes sociales *

	Valoren el año 31/12/2017		Valoren el año 30/06/2018	
Capital Social (USD)				
Valor total de los aportes ingresados en el periodo (USD)	381.623,13	381.623,13	146.506,39	
Valor de los aportes ingresados por capitalización de utilidades y excedentes del ejercicio anterior (USD)	0,00		0,00	
Valor de los aportes ingresados por incorporación de nuevos socios (USD)	265.509,50		122.322,16	
Valor de los aportes ingresados por aumento voluntario de certificados individuales (USD)	116.113,63		24.184,23	
Valor de los aportes retirados por los socios en el periodo (USD)	474.780,31		423.941,57	
Monto de certificados poseídos por el socio mayoritario (USD)				
Monto de certificados poseídos por el socio minoritario (USD)	0,01		0,01	
Tasa media de interés sobre los certificados de aportación (USD)				

[M5D1P2. Inversión *

	Para socios en el año 2017	Para trabajadores en el año 2017	Para socios en el año 31/12/2017	Para trabajadores en el año 31/12/2017	Para socios en el año 30/06/2018	Para trabajadores en el año 30/06/2018
Monto invertido en Formación (USD).	3.600,00	3.445,30	7.200,00		6.876,90	7.774,21
Número de Acciones de formación.	6	15	12		20	6
Número Promedio de asistentes por jornada de capacitación.	15	20	15		10	3
Número total de Horas de formación (año).	12	65	24		40	24

[M5D2P1. Promoción de la EPS - Respecto al monto de Gastos Operativos *

	En el año 2017	En el 06/2018
Monto invertido en promocionar la entidad y el resto de la EPS y SFPS (Eventos, ferias, conferencias, actos - NO Publicidad) (USD).		
Número de actividades destinadas a la promoción de la EPS y SFPS .		
Monto invertido en publicidad para la entidad (USD).		

[M6D2P2. Integración sectorial - Solo para Cooperativas Financieras *

	En el año 2017	30/06/2018
Número de órganos de integración a los que pertenece la Cooperativa Financiera.	2	2
Aportes de la entidad al capital social de otras organizaciones del Sistema Financiero Popular y Solidario (USD).	23.432,82	0,00
Número de acuerdos suscritos con otras entidades del Sistema Financiero Popular y Solidario.		
Monto (USD) de Operaciones de depósito en el Sistema Financiero Popular y Solidario acogidas a convenios.		

[M7D2P2. Comunidad. *

	En el año 30/06/2017	En el año 31/12/2017	En el año 30/06/2018
Donaciones a Instituciones sociales de la comunidad (USD)			
Monto invertido en actividades socioculturales (USD)	32.836,20	89.119,91	40.604,93